SHITBLERJET(SALES AND BUYES):

ADRESA E PRONARIT DHE FIRMA
(ADDRESS OF OWENER AND SIGNATURE):

ADRESA E POSEDUESIT DHE FIRMA
(ADDRESS OF POSSESSOR AND SIGNATURE):

PRONARI I RI (NEW OWNER):

SKEDUESI (COMPILER): AIDA BOJDANI
DATA (DATE): 11/11/2003

KOMISIONI I VLERESIMIT (COMMISSION OF ASSESSMENT):

1.
2.
3.

DREJTOR
IRECTOR)

NE& bazé té Ligjit 27/2018 “Pér Trashégiminé Kulturore dhe Muzeté”, objekti klasifikohet pasuri kulturore..
(According to Law 27/2018 "On Cultural Heritage and Museums", the object is cultural property.)

Lévizja e objektit shogérohet vetém me lejen e Ministrisé sé Kulturés. (The movement of the object should be
executed only upon the permission of the Ministry of Culture)

REPUBLIKA E SHQIPERISE
REPUBLIC OF ALBANIA

MINISTRIA E KULTURES
MINISTRY OF CULTURE

INSTITUTI KOMBETAR I REGJISTRIMIT TE TRASHEGIMISE KULTURORE
NATIONAL INSTITUTE OF CULTURAL HERITAGE REGISTRATION

Pronari (Owner) SHTETI D: 0001
Poseduesi(Possessor) INSTITUTI I MONUMENTEVE ID:
KULTURORE

Drejtori i IKRTK(Director of NICHR)
Tel: +355(4) 22 269 03

Web: www.ikrtk.gov.al

Vula (Seal)
CERTIFIKATE OBJEKTI

NUMER (NUMBER): 30385

VENDNDODHJA (LOCATION):

Shteti (State):
Qytet/Fshat(City/Country):

Shqipéri Qarku (Region):  Qark Rrethi (District):  Qytet

Lushnje Rruga (Street): -

FUSHA (DOMAIN): ARKITEKTURE
KATEGORIA (CATEGORY): Objekte Kulti
TIPI (TYPE). Bazilike

TITULLI (TITLE):Kisha e Shén Todrit, Lushnje
MATERIALI (MATERIAL).Gur

Nr. i Regjistrit (No. of Register):

1232

Nr. i Inventarit (No. of Inventory):

KATALOGU (CATALOGUE)

FOTOGRAFIA E OBJEKTIT 6 me 9 (cm)
(PHOTOGRAPHY OF OBJECT 6 by 9 cm)

"ONUFRI"




’ dw DHENAT KRYESORE TE OBJEKTIT
MAJOR DATA OF THE OBJECT.
TEKNIKA (TECHNIQUE): E perzier
KULTURA (CULTURE): Mesjetare
PERIUDHA (PERIOD): Mesjeté e Hershme (-)
AUTORI (AUTHOR): ANONIM ANONIM

PERMASAT (DIMENSIONS):
Gjatésia (Length): - Gjérésia (Width): - Lartésia (Height): -
Njésia (Unit):

PESHA (WEIGHT):
VLERA (VALUE): 0 Lek
DORKEZUESI (DELIVERER):

TE DHENA TE TIERA (OTHER DATA):

Kartela u hartua nga Reshat Gega ne Qershor 2003. U kontrollua nga M. Ramaliu me dt 18.01.2005.
Shtim fotosh:Silva Breshani.

Dt.26.12.2006.

Plotésime né kartelé:Ferdinant. Y zeiri

dt.21.01.2015 kartel DRKK Durres

SHKALLA E DEMTIMIT (SCALE OF DAMA GE):2

1. Shumé Mir¢; ... 10. Shumé Keq (1. Very Good; ... 10. Very Bad)
ORIGJINALE/KOPJE (ORIGINAL/COPY): Origjinal
VEND ORIGJINA (ORIGIN PLACE):

VENDI I RUAJTJES (STORAGE LOCATION):

TRASHEGIMI (HERITAGE):  Po

HISTORIKU: Ku dhe kur &shté zbuluar; kur ka marré statusin e trashégimisé kulturore.

(HISTORIC INFORMATION): Place and date of discovery, date of gaining the status of
cultural heritage.

Eshte shpallur monument kulture ne vitin 1963 me Vendimin e Rektoratit te Universitetit
Shteteror te Tiranes, nr.6, dt.15.01.1963 "Mbi shpalljen e Monumenteve te Kultures".

PERSHKRIMI (DESCRIPTI ON):

Kisha ndodhet prane fshatit Kadipashaj. Kisha eshte e tipit bazilike trenefeshe, me hajat,
harge dhe me narteks me dy kate, siper te cilit ndodhet mafili. Pikturat e kishes paragiten ne
dy stile pikturimi, realizuar nga piktore te ndryshem. Afresku me i ri eshte pikturuar nga
Johan Cetiri ne shek. XIX dhe ndodhet prapa ikonostasit i realizuar mire artistikisht. Piktura
e autorit te dyte eshte e nje niveli me te dobet dhe shtrihet prane mafilit dhe narteksit.Si
pasoje e kullimit te ujrave piktura paraqitet e demtuar nga lageshtia kapilare. Prej lageshtise
se madhe, ne pjesen me te madhe afresku ka rene dhe ne fagen lindore dhe ne anen
perendimore arrigioja eshte dobesuar shume.

RESTAURIMI: Cdo lloj ndérhyrje; kush e ka béré, si dhe rilevimi topologjik i objekteve t&
paluajtshme.

(RESTORATION): Any kind of restoration work; the person(s) that have carried it out, as well as the
topographic survey of immovable objects.

LEVIZJET E OBJEKTIT (MOVEMENTS OF OBJEC 1):

BIBLIOGRAFIA (BIBLIOGRAPHY):

Pirro Thomo, Kishat Pasbizantine ne Shqiperine e Jugut, Kap.II, Myzeqeja.
Monumentet 1/1982, Kronika e punimeve restauruese per vitet 1980-198 1, Afresket e kishes
se Shen Todrit ne fshatin Kadipashaj, Lushnje, A Devolli, fq.121-122.



